营业利润 151,189,146.14 316,033,252.46 -52.16

利润总额 174,783,018.15 178,543,424.41 -2.11

四川长虹电器股份有限公司 2009 年半年度报告

 3

归属于上市公司的净利润 30,043,265.84 38,795,994.44 -22.56

扣除非经常性损益后的净

利润
-21,302,667.59 45,517,914.84 -146.80

基本每股收益(元) 0.016 0.020 -22.56

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
-0.011 0.024 -146.80

稀释每股收益(元) 0.016 0.020 -22.56

净资产收益率(%) 0.333 0.432 减少 0.099 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-248,402,768.22 1,999,132,241.97 -112.43

每股经营活动产生的现金

流量净额
-0.13 1.05 -112.43

2、非经常性损益项目和金额：

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -2,172,336.75

越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免 62,932.94

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符

合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助

除外
15,784,474.61

债务重组损益 515,266.89

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性

金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置

交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投

资收益

44,162,065.27

单独进行减值测试的应收款项减值准备转回 6,830,541.84

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 9,918,801.21

小计 75,101,746.01

所得税影响金额 -3,049,825.16

少数股东所占的份额 -20,705,987.42

扣除所得税及少数股东影响后的归属于母公司的非经常性损益 51,345,933.43

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持

股

2、国有法

人持股
486,779,263 25.65 -486,779,263 -486,779,263 0 0

3、其他内

资持股
4,396,577 0.23 0 0 4,396,577 0.23

四川长虹电器股份有限公司 2009 年半年度报告

 4

其中： 境

内非国有

法人持股

4,396,577 0.23 0 0 4,396,577 0.23

   境

内自然人

持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

   境

外自然人

持股

有限售条

件股份合

计

491,175,840 25.88 -486,779,263 -486,779,263 4,396,577 0.23

二、无限售条件流通股份

1、人民币

普通股
1,407,035,578 74.12 486,779,263 486,779,263 1,893,814,841 99.77

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

4、其他

无限售条

件流通股

份合计

1,407,035,578 74.12 486,779,263 486,779,263 1,893,814,841 99.77

三、股份

总数
1,898,211,418 100 0 0 1,898,211,418 100

股份变动的批准情况

本公司于 2009年 5月 26日安排 486,779,263 股限售流通股上市流通,相关公告的具体内容详见5

月 21 日的《上海证券报》。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 346,832 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东性

质

持股

比例

(%)

持股总数
报告期内增

减

持有有限

售条件股

份数量

质押或冻结的股份数

量

四川长虹电子

集团有限公司

国有法

人
29.08 552,019,534 -29,670,300 0

质

押
276,009,767

国际商业机器

全球服务（中

国）有限公司

其他 1.56 29,670,300 29,670,300 0 未知

四川长虹电器股份有限公司 2009 年半年度报告

 5

中国银行－嘉

实沪深300指数

证券投资基金

其他 0.48 9,195,961 722,969 0 未知

王悦殊 其他 0.33 6,323,081 0 0 未知
耿志光 其他 0.28 5,365,091 1,744,918 0 未知
平安证券有限

责任公司
其他 0.26 5,003,158 5,003,158 0 未知

中国建设银行

－博时价值增

长贰号证券投

资基金

其他 0.25 4,756,412 0 0 未知

西藏自治区投

资有限公司
其他 0.24 4,699,145 4,699,145 0 未知

余惠华 其他 0.21 4,009,446 1,491,510 0 未知
郭引香 其他 0.21 4,000,000 2,000,000 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类

四川长虹电子集团有限公司 552,019,534 人民币普通股
国际商业机器全球服务（中

国）有限公司
29,670,300 人民币普通股

中国银行－嘉实沪深 300 指

数证券投资基金
9,195,961 人民币普通股

王悦殊 6,323,081 人民币普通股
耿志光 5,365,091 人民币普通股
平安证券有限责任公司 5,003,158 人民币普通股
中国建设银行－博时价值增

长贰号证券投资基金
4,756,412 人民币普通股

西藏自治区投资有限公司 4,699,145 人民币普通股
余惠华 4,009,446 人民币普通股
郭引香 4,000,000 人民币普通股
上述股东关联关系或一致

行动的说明

四川长虹电子集团有限公司与其他股东不存在关联关系或一致行动人。

未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动人。

前十名有限售条件股东持股数量及限售条件

单位:股

有限售条件股份可上市交易情况
序

号

有限售条件股东名

称

持有的有限

售条件股份

数量
可上市交易时间

新增可上市交易

股份数量

限售条件

1.
深圳市华晟达投资

控股有限公司
1,950,000 待定 1,950,000